TONIELLO obedecerá aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
transparência, da publicidade, da economicidade, da razoabilidade e da eficiência. 

CAPÍTULO IMI 
DO PATRIMÔNIO E DAS RECEITAS 

Art. 8°. O patrimônio da FUNDAÇÃO AMALIA VANZELLA TONIELLO é constituido 
pela dotação inicial de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), representadas pelos bens obtidos por 
aquisigdo regular e por todos os bens corpéreos ou incorpéreos que vier a adquirir a titulo gratuito ou 
oneroso a Fundação. 

$1º - Dependerão de aprovação do Conselho Curador e de autorização do Ministério Público

[...]

c) alienação, oneração ou permuta de bens iméveis, para aquisição de outros mais rentáveis ou 
mais adequados à consecução de suas finalidades. 

§2° - O Patriménio Social inicial da FUNDACAO AMALIA VANZELLA TONIELLO serd 
integralizado pelo INSTITUIDOR Sr. TIAGO TONIELLO. quantificado no valor de RS 15.000,00 
(quinze mil reais). 

Art. 9°. Constituem rendas da FUNDACAO AMALIA VANZELLA TONIELLO: 

1 - rendas provenientes dos resultados de suas atividades; 

II - usufrutos e fideicomissos que lhe forem constituidos; 
I - rendas provenientes dos titulos, agdes ou ativos financeiros de sua propriedade ou